In cujus molestatione, suorum meritorum exigentiâ, loquentes sub

CHRISTI testimonio, plurimum conturbamur; cum illum, præ ceteris Bononiæ civibus, ad universitatis nostræ, omniumque nostrum singulariter, honores & commoda, super impendimus expeditum, sitque ejus liberalitas tam industria, & industria liberalis, quod ejus operâ suos natos ad placitura quæque alliciunt & conformant.

Quamobrem, amantissime princeps, præfatus familiaris vester hæc, sub vestri licet ignorantis fortitudine brachii, perficere creditur à pluribus, majestati vestræ, de quâ plene confidimus, quantum valemus, devotissime supplicamus, quatinus justitiam, quam indesinenter coluisse dicimini, de more solito diligentes, velitis eundem dominum Radulphum inducere, si quæ in eo turpis quævis obstinatio fuerit, velut honori vestro congruat, efficaciter cogere ad satisfactionem memoratæ pensionis pacificè dicto nobili exhibendam, tam pro præterito, quam futuro; ita quod eidem, de illo, nullum coram Deo vel hominibus remaneat jus querelæ; præsertim cum ista non solum in sui lesionem honoris, quinimò & vestri, ut cum reverentiâ vestrâ loquamur, & infamiam dici possint.

Porrò, penes vos intercedere debent, pro dicto Bononiensi cive, multarum impendia gratiarum, quas scholares & clerici, omnesque vestri regnicolæ transeuntis, videntibus nobis, in civitate Bononiæ cotidie recipiunt affluenter; & antiquæ devotionis & reverentiæ specialis memoria, quam cives Bononiæ, totumque commune ad vos & prædecessores vestros ferventem habent, & semper habitisse feruntur; in quos reverè, quicquid suo civi fuerit exhibitum, transfundetur.

Ex nostrâ verò parte, à quibus nulla praviavere servicia, nichil pro nostrarum exauditione precum allegare valeamus, nisi quod à majestate vestrâ, quam famosæ liberalitatis exultat præconium, de prædictis donum gratissimum & specialem gratiam imploramus; non offerentes nos vobis, qui vestri sumus, & esse volumus fideles, devoti & perpetui debitores.

Dat' Bonon', duodecimo kal' Maii, primæ Indictionis.

Bulla Nicholai IV. Papæ, per quam Regem Angliæ hortatur ad solutionem census annui mille marc' Romanæ ecclesiæ faciend' pro tribus annis jam præteritis.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Honorem tuum, fili carissime, decere credimus, ac tuis & regni tui profectibus expedire, ut, quod justè debes sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ matri tuæ, sic promptus evolvas quod gratiam acquiras ex debito, & commendari mereatur celsitudo regia ex affectu.

Cum igitur census annuus mille marcarum sterlingorum à te, sicut nosti, eidem Romanæ ecclesiæ debeatur, ac, felicis recordationis, Honorius Papa quartus, prædecessor noster, super solutione ipsius census, de tribus annis debiti, faciendâ à te, sub certâ formâ tibi direxerit scripta suâ, & nondum

cameræ sedis apostolicæ de dicto censu, pro eisdem tribus annis, satisfactum existat;

Serenitatem regiam requirimus & rogamus attentè, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus censum ipsum, pro eisdem tribus annis, jam præteritis, & etiam pro duobus sequentibus, terminandis in proximo futuro festo beati Michaelis, dilecto filio magistro Giffredo, cameræ nostræ clerico, in Angliâ commoranti, has tibi litteras presentanti, nostro & ecclesiæ prædictæ nomine facias integrè & liberaliter assignari; ita quod nos, id gratum habentes, magnificentiam tuam possimus exinde meritò commendare.

Dat' Rom', apud Sanctum Petrum, quarto kal' Maii, pontificatus nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

De petitione ad Regem à Matthæo diacono cardinale, pro Neapoleone consobrino suo, canonico Lincoln'.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, dilecto consanguineo & fidei suo, Edmundo comiti Cornubiæ, tenenti locum suum in eodem regno, salutem.

Petitionem, quam venerabilis pater & amicus noster karissimus, dominus Matthæus, DEI gratiâ, sanctæ Mariæ in porticu diaconus cardinalis, pro Neapoleone consobrino suo, canonico Lincoln' nobis transmisit, vobis mittimus presentibus interclusam.

Et, quia merita cardinalis prædicti, qui nobis extitit semper gratus, apud

nos in his, quæ possumus, gratiam & favorem exposcunt, vobis mandamus quod, habitâ super hoc deliberatione cum venerabili patre J. Elyensi episcopo, thesaurario nostro (cui transcriptum petitionis destinamus ejusdem) dicto Napoleoni, de petitione prædictâ, curetis celerioris juris remedio, quo poteritis, subvenire; ita quod ipse instantiam cardinalis prædicti sibi sentiat, ut appetimus, profuisse: & hoc nullatenus omittatis.

Dat' sub privato sigillo nostro, apud Burgum Reginæ, primo die Maii, anno regni nostri sextodecimo.

Dorso.—Concordati sunt.

Bulla Nicholai IV. Papæ, gratulatoria de sospitate Regis, ac etiam commendatoria pro Terra Sancta, & pro liberatione Caroli principis Salernitani.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio . . . Regi Anglorum illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Regias celsitudinis litteras, quas nuper nobis dilectus filius, nobilis vir, Gilibertus de Brigdesala, nuncius tuus, lator presentium, attulit, libenter & affectuosè recepimus; & tam quæ continebantur in illis, quam quæ coram nobis, ex parte regiâ, dictus nuncius proponere voluit, intelleximus diligenter; gaudentes quamplurimum & exultantes in Domino, qui Regibus salutem, quod, sicut nostris sensibus ejusdem nuncii gratissima patefecit assertio, persona regia, quam in visceribus gerimus caritatis, supernæ gratiæ opulacione favente, beneficio fruitur sospitatis.

Exclusit quippe nuncii prælibati relatio turbationis non modicæ nubilum, quod nostris præcordiis ingratus, præveniens de statu regio intulerat, præconceptis doloribus metam dedit.

Sanè, fili, non ignoramus, quin potius certi sumus, quod magnitudinis regalis sinceritas uberem de personæ nostræ concepit promotione lætitiâ, cum sic erga Romanam ecclesiam, quam veluti benedictionis & gratiæ filius revereris ut matrem, tuæ devotionis fervet affectus, quod, prosperum

semper statum ejus desiderans, & in ipsius vacatione, turbaris, ac in provisione illius imbre copioso perfunderis gaudiorum.

Cæterum Terræ Sanctæ negotium cordi potissimè gerimus, tanto amplius ejus promotionem votivam & celerem cupientes, ac intendentes sollicitioribus studiis ad eandem, quanto diutius, non absque Christianitatis obprobrio, terra ipsa, cujus angustiis & pressuris paternâ affectione compatiimur, tetra extitit nube calamitatis obducta.

Commendamus autem regiæ benignitatis affectum, quem, non sine laudum sonoro præconio, pro liberatione carissimi in CHRISTO filii nostri, Caroli primogeniti, claræ memoriæ, C. Regis Siciliæ concepsisti; excellentiam regiam sollicitantes attentius & hortantes quatinus, pro divini & apostolicæ sedis reverentiâ, regiæque honoris augmento, affectum hujusmodi, salvo honore DEI & ecclesiæ, ac bono statu ejusdem primogeniti, & hæredum suorum, sollicitè prosequareis; ut, cooperante summi Regis clementiâ, optatum exitum tua curiosa solertia sortiatur.

Dat' Romæ, apud Sanctum Petrum, kal' Maii, pontificatûs nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Littera Regis Franciæ de salvo conductu pro Rege Angliæ.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. f. 47.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

PHILIPPUS, DEI gratiâ, Franciæ Rex, amicis & fidelibus suis universis, ad quos presentes litteræ pervenerint, salutem & dilectionem.

Notum facimus quod nos egregium principem, carissimum consanguineum & fidelem nostrum, Edwardum, DEI gratiâ, illustrem Regem Angliæ, dominum Hiberniæ, & ducem Aquitaniæ, qui ad has partes regni nostri, ut insimul nos videremus, ad requisitionem nostram venit, & ad diversa regni nostri loca se transferre proponit, in nostro conductu suscipimus eundo, morando, ac inde, ad quasunque partes voluerit, redeundo;